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MAKTAB O‘QUV DASTURLARIGA TURIZM 
VA MEHMONDO‘STLIK TARMOG‘INI 
INTEGRATSIYALASHNING SOHA RIVOJIDAGI 
AHAMIYATI

Nilufar Raxmonova Yorqinovna
Buxoro davlat universiteti magistranti
Email: nilufarraxmonova280@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqolada sayohat va turizmni umumiy o‘rta ta’lim o‘quv dasturiga integratsiyalash afzalliklari 
jahon davlatlarida qo‘llanilgan amaliy tajriba asosida yoritib berilgan. Bundan tashqari, ushbu tashabbusga nisbatan 
Butunjahon Turizm Tashkiloti hamda tashkilotga hamkor institutlarning tavsiyalari va tadqiqot natijalari tahlil qilingan. 
O‘rganilgan materiallar natijasida maktab davridan boshlab o‘quvchilarda mehmondo‘stlik sanoati to‘g‘risida xabardorlikni 
shakllantirish bo‘yicha zarur takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: turizm, kadrlar, xabardorlik, fan, maktab, ta’lim, Butunjahon Turizm Tashkiloti, xalqaro tajriba.

Abstract: This article highlights the advantages of integrating travel and tourism into the general secondary education 
curriculum, based on practical experiences applied in different countries of the world. In addition, the recommendations 
and research findings of the World Tourism Organization and its partner institutions regarding this initiative are analyzed. 
Based on the studied materials, necessary proposals have been developed to foster awareness of the hospitality industry 
among students from their school years.

Key words: tourism, personnel, awareness, subject, school, education, World Tourism Organization (UN Tourism), 
international experience.

Аннотация: В данной статье освещены преимущества интеграции путешествий и туризма в учебную программу 
общего среднего образования на основе практического опыта, применяемого в различных странах мира. Кроме 
того, проанализированы рекомендации и результаты исследований Всемирной туристской организации и её 
партнёрских институтов в отношении данной инициативы. По результатам изученных материалов разработаны 
необходимые предложения по формированию у школьников осведомлённости об индустрии гостеприимства с 
ранних лет обучения.

Ключевые слова: туризм, кадры, осведомлённость, предмет, школа, образование, Всемирная туристская 
организация, международный опыт.

K I R I S H
Turizm – hordiq chiqarish, yangi bilim va ko‘nikmalarni o‘rganish bilan bog‘liq faoliyat turi sifatida ta’riflanib, 

sayohat va turizm bozori yirik iqtisodiy bozor turlaridan biri hisoblanadi. Jahon Sayohat va Turizm Kengashi 
ma’lumotlariga ko‘ra (WTTC, 2025), 2024-yilda sayohat va turizmning jahon YAIMiga qo‘shgan hissasi 10,9 
trillion AQSh dollarini tashkil etdi. Ulush jihatidan, sayohat va turizm jahon iqtisodiyotining 10 foizini tashkil etdi. 
Sayohat va turizm bandlikning muhim manbayi hamdir. 2024-yilda ushbu soha dunyo bo‘yicha jami 357 million 
ish o‘rnini qo‘llab-quvvatladi, bu esa taxminan har 10 ta ish o‘rnidan 1 tasiga teng.

Turizmni milliy iqtisodiyotning maxsus ixtisoslashgan tarmog‘iga aylantirish orqali ko‘pgina jahon davlatlari 
mahalliy aholining ish bilan bandlik darajasini oshirishga, milliy moddiy hamda nomoddiy madaniy boyliklarning 
xalqaro nufuzini kuchaytirishga erishmoqda. Birlashgan Millatlar Tashkiloti Turizm agentligi (keyingi o‘rinlarda 
“agentlik”) vakillari ta’kidlashicha, sayohat va turizm industriyasida malakali kadrlar yetishmovchiligi, aholi 
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o‘rtasida sohaning yuqori iqtisodiy samaradorlik darajasi to‘g‘risida xabardorlikning sustligi jahon miqyosida 
yuzaga kelayotgan sohaga aloqador muammolardan biridir.

Ushbu muammoga yechim sifatida agentlik tomonidan turistik salohiyati yuqori bo‘lgan davlatlarda turizmni 
o‘rta ta’lim maktablarida fan sifatida joriy etish hamda kasbga yo‘naltiruvchi dasturlarda asosiy yo‘nalishlardan 
biri sifatida targ‘ib etish chora-tadbirlari taklif etilgan. Taklif etilgan metodlar hamda xorijiy davlatlar ta’lim tizimida 
amaliy qo‘llanilgan dasturlarni o‘rganish natijasida zarur xulosalar ishlab chiqildi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
So‘nggi yillarda turizm va mehmondo‘stlikning milliy iqtisodiyotdagi o‘rni o‘sib borayotgani ko‘plab xalqaro 

va mintaqaviy tadqiqotlarda e’tirof etilgan. OECD tomonidan 2024-yilda chop etilgan “Tourism Trends and 
Policies” hisobotida turizmning barqaror iqtisodiy o‘sishga qo‘shadigan hissasi, xususan, ish o‘rinlari yaratish, 
hududlarni rivojlantirish va ijtimoiy birlikni mustahkamlashdagi roli alohida ta’kidlangan. Shu boisdan, turizm 
sohasi bo‘yicha kompetentsiyalarni ta’lim tizimiga, ayniqsa, maktab bosqichidan boshlab kiritish zarurligi ilmiy 
manbalarda keng muhokama qilinmoqda.

Turizm va mehmondo‘stlikni maktab o‘quv dasturlariga integratsiyalashning maqsadi ikki asosiy yo‘nalishda 
izohlanadi. Birinchisi, o‘quvchilarda kelajakda mehnat bozoriga kirish uchun zarur bo‘lgan kasbiy ko‘nikmalarni 
shakllantirishdir. Ikkinchisi esa madaniy-ma’naviy xabardorlikni oshirish, barqaror turizm haqidagi tushunchalarni 
yosh avlod ongiga singdirishdir. Pinto o‘z tadqiqotlarida maktab bosqichidagi turizm ta’limini “lifelong learning” 
— ya’ni uzluksiz ta’limning boshlang‘ich bo‘g‘ini sifatida talqin etadi va uni keyingi bosqichlardagi ta’lim bilan 
uzviy bog‘lash orqali kasbiy yo‘naltirish samaradorligini oshirish mumkinligini asoslaydi.

Empirik dalillar ham maktablarda turizm ta’limini kiritishning foydalarini tasdiqlaydi. Masalan, Ispaniyada 
Carmen Ramis tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda o‘rta ta’lim dasturlarida turizmga oid mavzular yetarlicha 
kiritilmagani qayd etilgan. Biroq, hududiy iqtisodiyotning turizmga bog‘liqligi oshgani sari maktablarda turizm 
fanlarini kengaytirish ehtiyoji ham ortib bormoqda. Jordaniyada esa Bassem Al-Sheikh tomonidan o‘tkazilgan 
tracer study natijalari turizm va mehmondo‘stlik bo‘yicha kasbiy o‘quv dasturlarini bitirgan yoshlarning bandlikka 
kirish jarayonida ustunlikka ega bo‘lganini ko‘rsatadi. Tadqiqotlarda, ayni paytda, ta’lim sifati va sanoat bilan 
hamkorlik darajasi bitiruvchilarning mehnat bozoridagi muvaffaqiyatiga bevosita ta’sir qilishi ta’kidlangan.

Xorijlik olimlar F.Darbellay va M.Stock (2012) tomonidan turizm tabiatan murakkab fanlararo soha ekani 
ta’kidlanadi. Olimlar turizmni o‘rganishda faqat turli fanlar yondashuvlarini birlashtirish emas, balki fanlararo 
chegaralarda yangi bilimlarni hamkorlikda yaratish zarurligini ilgari suradi. Bundan tashqari,tadqiqotchilarni 
alohida fanlar doirasidan chiqishga undab, turizm hodisalarini birgina nuqtai nazardan to‘liq anglab bo‘lmasligini 
ko‘rsatadi va ushbu murakkab sohani o‘rganishda turli fanlar o‘rtasida muvofiqlashtirilgan hamkorlikni yo‘lga 
qo‘yishni tavsiya qiladi. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqola matnini tayyorlashda kuzatish, umumlashtirish, taqqoslash, ma’lumotlarni yig‘ish, xorijiy 

olimlarning turistik faoliyatidagi ta’limga oid hamda iqtisodiy qarashlari, sohadagi muammolar va ularning 
yechimlari bo‘yicha izlanishlari, shuningdek sohaga doir qonuniy hamda me’yoriy-huquqiy hujjatlar o‘rganilib, 
xulosa va takliflar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Turizm sohasi hozirda to‘liq tiklanishga intilar ekan, jiddiy kadrlar muammosiga duch kelmoqda. 2021-yil 

noyabr oyida Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkilotiga (OECD) a’zo mamlakatlarning taxminan 60 foizi 
pandemiyadan avvalgi davrga nisbatan mehmondo‘stlik va turizm sanoatida yanada og‘irroq mehnat resurslari 
tanqisligini boshdan kechirdi. Mehnat bozori torayib borar ekan, turizm sanoati global miqyosda keskin raqobatli 
ishchi kuchi bozorida zarur xodimlar uchun kurashishda tobora qiyinchiliklarga duch kelmoqda.

Bu muammolar ayniqsa raqamlashtirish va barqarorlikka oid sohalarda yaqqol ko‘zga tashlanmoqda. 
Barqaror turizmni boshqarish bo‘yicha — barqaror yo‘nalishlarni boshqarish, ekoturizm va inklyuziv turizmni 
o‘z ichiga olgan — ko‘nikmalarga ega mutaxassislarga ehtiyoj ortib bormoqda. Shuningdek, raqamli marketing, 
ma’lumotlarni tahlil qilish va sun’iy intellekt kabi sohalarda ham mutaxassislar yetishmaydi.

Turizm sohasidagi bu kadrlar tanqisligi kerakli mutaxassislarni jalb eta olmaydigan va ularni saqlab 
qola olmaydigan korxonalarni raqobatda ortda qoldirishi mumkin. Shu bois turizm sohasida kadrlar 
yetishmovchiligining oldini olish va kelajak uchun malakali ishchi kuchini shakllantirish maqsadida o‘rta hamda 
oliy ta’limga sarmoya kiritish muhim ahamiyat kasb etadi (UNWTO Education Toolkit – For the Incorporation of 
Tourism as a Subject in High Schools, 2023) (1-rasm).
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1-rasm. Maktablarda turizm fanini joriy etish va targ‘ib qilish mexanizmi1

Sanoatning ta’lim jarayonlariga faol jalb etilishi zamonaviy sharoitda dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. 
Birinchidan, ish beruvchilar o‘z ehtiyoj va talablarini ta’lim muassasalariga samarali yetkazib berish mexanizmlarini 
ishlab chiqish lozim. Ikkinchidan, mehnat faoliyati jarayonidagi ta’lim tizimini yanada takomillashtirish hamda uni 
keng jamoatchilik uchun qulay va ommaviy shaklda amalga oshirish talab etiladi. Uchinchidan, ta’lim jarayonlari 
va kasbiy o‘sish o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik yetarli darajada rivojlanmaganligi kuzatilmoqda (Effective Education 
for Employment: A Global Perspective, 2009).

Maktab ta’limi davrida o‘quvchilarning kasb tanlash jarayoni kelajakda ma’lum bir sohaning malakali kadri 
bo‘lib shakllanish jarayonining ilk bo‘g‘ini hisoblanadi. Shu tufayli O‘zbekiston Respublikasining iqtisodiy hamda 
turizm salohiyatidan kelib chiqib, o‘quvchilarda turizm va mehmondo‘stlik industriyasi to‘g‘risidagi xabardorlikni 
oshirish, sohaning turli kasbiy xilma-xillik jihatlarini tushuntirish mamlakat taraqqiyotida rivojlangan barqaror 
turizm sektorining bo‘lajak kadrlarini tarbiyalash imkonini yaratishi mumkin.

O‘rta maktab o‘quv dasturlari ko‘pincha majburiy fanlar bilan to‘ldirilgan bo‘lib, turizm kabi qo‘shimcha 
fanlar uchun deyarli imkoniyat qoldirmaydi. Turizm asosiy o‘quv dasturining tarkibiy qismi sifatida qaralmaydi va 
an’anaviy o‘quv dasturi tuzish yondashuvlari ham uning kiritilishiga ustuvor ahamiyat bermaydi. Ba’zi hollarda 
esa turizm faqat geografiya kabi boshqa fanlar doirasida qisman o‘qitilib, uning to‘laqonli qamrovi va chuqur 
yoritilishiga imkon bermaydi. O‘rta maktab darajasida to‘laqonli kasbiy rivojlanish dasturlarining mavjud emasligi 
o‘quvchilar orasida turizm sohasidagi potensial imkoniyatlar to‘g‘risida xabardorlikning yetarli shakllanmasligiga 
olib keladi. Turizm yo‘nalishidagi kasb tanlash bo‘yicha ongli qaror qabul qilish jarayoni esa o‘quvchilar mazkur 
sohada mavjud bo‘lgan kasbiy yo‘nalishlarning xilma-xilligiga yetarlicha duch kelmagan sharoitda qiyinlashadi.

Turizmni o‘quv dasturlariga integratsiyalash o‘quvchilarda shaxsiy va kasbiy rivojlanish uchun zarur 
bo‘lgan asosiy ko‘nikmalar — tanqidiy fikrlash, muammolarni hal etish, muloqot, moslashuvchanlik va madaniy 
xabardorlikni shakllantiradi. Turizm, shuningdek, chet tillar, axborot va kommunikatsiya texnologiyalari, 
geografiya hamda iqtisodiyot kabi boshqa fanlar bilan uzviy bog‘liqdir.

Turizm sektori Misr uchun nihoyatda muhim bo‘lib, mamlakat YAIMining 15 foizini tashkil etadi. Turizm va 
Qadimiyatlar vazirligi Maktab ta’limi vazirligi bilan hamkorlikda maktablarda turizm haqida xabardorlikni oshirish 
ustida ishlamoqda. Maqsad — o‘quvchilarni ushbu sohada kasb tanlashga ilhomlantirishdir. Ushbu tashabbus 
sifatli ta’lim va o‘zgarib borayotgan mehnat bozoriga mos malakali ishchi kuchini ta’minlashga qaratilgan 
tarkibiy islohot dasturining bir qismi hisoblanadi. Boshlang‘ich ta’limda turizm etikasiga oid mavzular kiritilishi 
rejalashtirilgan bo‘lsa, o‘rta ta’limda turizm geografiyasi va rivojlanishiga e’tibor qaratiladi. Bu esa o‘quvchilarga 
Misrning madaniy merosi hamda turizmning ahamiyatini chuqurroq tushunishga yordam beradi.

Kanadadagi o‘rta maktablarda o‘quv dasturi doirasida maxsus turizm dasturlari taklif etiladi. Ushbu 
dasturlar biznes boshqaruvi, marketing va mijozlarga xizmat ko‘rsatish kabi asosiy fanlarni, shuningdek, turizm 
tamoyillari hamda barqaror amaliyotlarga oid kurslarni o‘z ichiga oladi. Ko‘plab dasturlarda kooperativ (co-
op) yoki amaliyot tajribasi mavjud bo‘lib, o‘quvchilar mehmonxonalar, sayyohlik agentliklari va boshqa turizm 
korxonalarida amaliy ko‘nikmalarga ega bo‘ladilar. Maktablar ko‘pincha mahalliy turizm tashkilotlari bilan 
hamkorlik qiladi, ayrimlari esa sohada tan olingan sertifikatlarni ham taqdim etadi. Bundan tashqari, ushbu o‘rta 

1	 Manba: World Tourism Organization (2023), UNWTO Education Toolkit – For the incorporation of tourism as a subject in high schools, 
UNWTO, Madrid, DOI: https://doi.org/10.18111/9789284424689
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maktab dasturlari o‘quvchilarni universitet darajasida turizm bo‘yicha keyingi ta’lim olishga tayyorlashda muhim 
rol o‘ynaydi.

Portugaliyada turizm sohasi mamlakat iqtisodiy rivojlanishining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof 
etilib, ushbu soha uchun malakali kadrlar tayyorlash maqsadida umumta’lim tizimida muhim fan sifatida 
o‘qitilmoqda. Davlat va xususiy maktablarning o‘quv dasturlariga turizm fanining kiritilishi o‘quvchilarning 
sohaga oid bilim va ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qilmoqda. O‘rta maktab o‘quvchilari turizmni 
ixtisoslashgan fan sifatida tanlash imkoniyatiga ega bo‘lib, uning iqtisodiy, madaniy va ekologik jihatlarini 
tizimli ravishda o‘rganadilar. O‘quv dasturi turizm boshqaruvi, barqaror rivojlanish tamoyillari, mijozlarga xizmat 
ko‘rsatish, marketing hamda turistik manzillarni tahlil qilish kabi yo‘nalishlarni qamrab oladi. Davlat maktablari 
ta’lim jarayonida milliy ko‘rsatmalarga amal qilib, o‘quvchilarga turizm tamoyillari bo‘yicha fundamental bilim 
berishni ta’minlaydi. Xususiy maktablarda esa ushbu ko‘rsatmalar saqlangan holda, o‘quvchilarning individual 
qiziqishlariga moslashtirilgan o‘quv dasturlari ishlab chiqiladi. Shuningdek, amaliyot dasturlarining keng 
qo‘llanilishi o‘quvchilarning amaliy ko‘nikmalarini mustahkamlashga va nazariy bilimlarni real tajriba bilan 
uyg‘unlashtirishga yordam beradi.

Cambridge Assessment International Education — “Cambridge University Press & Assessment” tarkibiga 
kiruvchi xalqaro ta’lim tashkiloti bo‘lib, o‘rta maktablarda sayohat va turizm fanini o‘qitish uchun maxsus malaka 
dasturlari va resurslarni taqdim etadi. U Kembrij universitetiga tegishli yagona xalqaro imtihon kengashi 
hisoblanadi.

Turizm sohasi uchun Cambridge International quyidagi uchta asosiy malaka dasturini taklif etadi. “Cambridge 
IGCSE Travel & Tourism” dasturi 14–16 yoshdagi o‘quvchilar uchun mo‘ljallangan bo‘lib, sayohat va turizmning 
mohiyati, barqarorlik masalalari hamda marketingni o‘rganishni qamrab oladi. Ushbu dastur o‘quvchilarda 
tahlil va baholash ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. “Cambridge O-Level Travel & Tourism” IGCSE 
dasturiga o‘xshash bo‘lib, turizm sohasi bo‘yicha asosiy bilimlarni shakllantiradi va o‘quvchilarni keyingi ta’lim 
yoki mehnat faoliyatiga tayyorlaydi. “Cambridge International AS- va A-Level Travel & Tourism” esa 16–19 
yoshdagi o‘quvchilar uchun mo‘ljallangan bo‘lib, turizm sohasini chuqur anglashni ta’minlaydi hamda tadbirlarni 
tashkil etish orqali amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirish imkonini beradi.

Turizm sohasining muvaffaqiyatli rivojlanishi uchun mustahkam institutsional va mehnat bozoriga 
oid poydevor zarur. Bu jarayon nafaqat iqtisodiy ko‘rsatkichlarda, balki mamlakatning xalqaro brendi va 
turizmga nisbatan ijtimoiy qarashlarda ham muhim ahamiyat kasb etadi. Bandlik sifati, ish haqi darajasining 
raqobatbardoshligi hamda kasbiy rivojlanish imkoniyatlari sohaning ajralmas tarkibiy qismlari hisoblanadi. Biroq 
amaliyot shuni ko‘rsatadiki, turizmda mehnat qiluvchi mutaxassislar uchun raqobatbardosh maosh ta’minlash va 
barqaror karyera o‘sishi imkoniyatlarini yaratishda sezilarli bo‘shliqlar mavjud. Bu esa sohaning uzoq muddatli 
jozibadorligini pasaytirishi, yosh mutaxassislarning boshqa tarmoqlarga o‘tib ketishiga olib kelishi mumkin.

Birlashgan Millatlar Tashkilotining Turizm agentligi ta’kidlaganidek, turizm sanoati duch kelayotgan asosiy 
muammolarni bartaraf etish uchun tizimli yondashuv zarur. Bu jarayon, avvalo, global va milliy miqyosda 
strategik baholash hamda samarali ijro orqali amalga oshirilishi lozim. Shu bilan birga, UNWTOning alohida 
e’tibor qaratgan masalalaridan biri turizm sohasida mehnat qiluvchi mutaxassislar uchun ish haqi darajasini 
oshirish va karyera imkoniyatlarini kengaytirish zaruriyatidir. Ushbu omillar turizmning raqobatbardoshligini 
ta’minlash, malakali kadrlarni jalb qilish va ularni uzoq muddat davomida saqlab qolishning asosiy shartlari 
bo‘lib xizmat qiladi. UNWTO tomonidan ilgari surilgan ushbu tavsiyalar turizm sohasini nafaqat iqtisodiy, balki 
ijtimoiy barqarorlik nuqtai nazaridan ham mustahkamlashga yordam beradi (2-rasm).

2-rasm. “Cambridge International”ning sayohat va turizm bo‘yicha o‘quv va kurs kitoblaridan namunalar2

2	  Manba: https://www.cambridgeinternational.org/
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xorijiy davlatlarda amalga oshirilgan tajribalarni tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, turizm va mehmondo‘stlik 

tarmog‘ining mamlakat iqtisodiyotidagi o‘rni ushbu sohada tadbirkorlikning rivojlanishi, ta’lim tizimining samarali 
tashkil etilishi hamda jamiyatda sohaga nisbatan shakllangan munosabat va qarashlarga chambarchas bog‘liqdir. 
Turizm bozorida malakali kadrlar sonini oshirish uchun, avvalo, mamlakat ichki aholisi o‘rtasida ushbu sohaning 
moddiy va ma’naviy samaradorlik salohiyati to‘g‘risida xabardorlikni kengaytirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Bunday maqsadlarga erishish yo‘lida bir qator davlatlar ta’lim tizimlarida maktab yoshidan boshlab 
o‘quvchilarda turistik etika qoidalari, barqaror rivojlanish prinsiplari, turizm menejmenti va iqtisodiyoti bo‘yicha 
boshlang‘ich bilim hamda ko‘nikmalarni shakllantirishga qaratilgan dasturlarni joriy etishgan. Ushbu islohotlar 
natijasida o‘quvchilarning kasbiy tanlovida sayohat va turizm industriyasi muhim yo‘nalish sifatida qaralmoqda, 
jamiyatda sohaga nisbatan ijobiy munosabat shakllanishiga esa bevosita turtki bo‘lmoqda.
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